<sup>ee</sup> Segue tus depennato.

<sup>5</sup>| abiisse anno 1589 die 17 octobris. Multos fecit iste <sup>6</sup>| piissimus pater expensas ad arę maioris eiusdem ecclesię <sup>7</sup>| ornamentum, innovatis etiam chori sedilibus, extractisque <sup>8</sup>| cellis pro infirmis. Tempore pariter quo fuit placentinus <sup>9</sup>| inquisitor edificavit carceres eiusdem Sancti Officii hac apposita <sup>10</sup>| inscriptione: «hos carceres fundari erigique iussit frater <sup>11</sup>| Umberto inquisitor placentinus anno 1560»; pluraque <sup>12</sup>| alia ibidem reliquit suę beneficentię monumenta. Inter <sup>13</sup>| multa opera ab ipso edita, sequentia recensentur: «opus iudi<sup>14</sup>|ciale inquisitorum ex diversis theologis et iuris utriusque <sup>15</sup>| doctoribus extractum, ac plusculum quam prius fuerat <sup>16</sup>| excusum, nunc autem et correctum». Romę Antonii <sup>17</sup>| Bladii 1570. Item: «de placentinę urbis origine, successu, <sup>18</sup>| et laudibus seriosa narratio». Cremonę in Civitatis Palatio, <sup>19</sup>| Vincentii Concti 1564. Item: «de episcopis placentinis historia». <sup>20</sup>| Item: «Italia travagliata nuovamente posta in luce, nella <sup>21</sup>| quale si contengono tutte le guerre, sedizioni, pestilenze, <sup>22</sup>| et altri travagli, li quali sono stati in Italia dalla <sup>23</sup>| venuta d'Enea troiano in quella insino alli nostri <sup>24</sup>| tempi da diversi autori raccolti». Venetiis, Zanetti <sup>25</sup>| 1576. Item: «officium beatę Margaritę de Sabaudia viduę <sup>26</sup>| et ordinem sancti Dominici in monasterio albensi, quod ipsa <sup>27</sup>| a fundamentis erexerat, professę propria Umberti manu <sup>28</sup>| scriptum». Et denique «Opus regium historicum», quod <sup>29</sup>| tamen morte p̄ventus nec edidit nec complevit. Ita <sup>30</sup>| Iacobus Echard De scriptoribus ordinis tom. 2.<sup>o</sup> pag. 279 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 279]. <sup>31</sup>|

Pater frater Antonius Balducius <sup>32</sup>| de Forolivio, anno 1572 datus fuit commissarius generalis <sup>33</sup>| Sancti Officii in Urbe a sancto pontifice Pio V. Mirata est universa <sup>34</sup>| Italia huius eximii viri eloquentiam dum in p̄cipuis eius <sup>35</sup>| urbibus evangelicus p̄co conciones haberet, et regularis <sup>36</sup>| vitę cultum in se ostenderet, ideoque a magistro ordinis Steph<sup>37</sup>|no Ususmaris in socium electus circa annum 1553. Eoque <sup>38</sup>| vita functo bononiensis inquisitor institutus fuit anno [f.23r] 1560 cui tribunali p̄fuit usque ad annum 1571; et sub <sup>1</sup>| eius regimine incohata fuit et quasi ad perfectionem redacta <sup>2</sup>| nova domus huius sanctę inquisitionis. Ex<sup>ff</sup> hac <sup>3</sup>| igitur bononiensi inquisitione ad generalem Sancti Officii commis<sup>4</sup>|sariatum in Urbe sancto Pio pontifice promovente gradum fecit <sup>5</sup>| ut dictum est anno 1572; quo munere cum per annos 4 <sup>6</sup>| p̄clare functus fuisse a Gregorio XIII ad trivicanam <sup>7</sup>| Ecclesiam meruit promoveri anno 1576 in qua post <sup>8</sup>| quattuor annos piissimi sui regiminis obdormivit in <sup>9</sup>| Domino. Tradit Fontana p. 3 tit. 3.<sup>o</sup> numero 6.<sup>o</sup> [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 542] et cum eo Rovetta <sup>10</sup>| Antonium Balducium institutum fuisse generalem Sancti Officii <sup>11</sup>| commissarium anno 1568; hoc autem bona eorum pace falsum <sup>12</sup>| esse evincitur ex eo quod idem Balducius bononiensis inqui<sup>13</sup>|sitionis tribunal rexit ad minus usque ad annum 1571 <sup>14</sup>| ut dictum est, et clare colligitur ex actis capituli generalis <sup>15</sup>| Romę eodem anno sub magistro ordinis Seraphino Cavalli cele<sup>16</sup>|brati, cui quidem Balducius interfuit tamquam provincia<sup>17</sup>|lis Lombardię, et ibidem h̄reticę pravitatis Bononię inqui<sup>18</sup>|sitor nominatur. Hęc acta fuerunt a me visa. Duo a Rovet<sup>19</sup>|ta tribuuntur Balducio opera, nempe tractatus de auctoritate <sup>20</sup>| summi pontificis, et tractatus aliter de fide; impressa ne an <sup>21</sup>| manuscripta non indicat. <sup>22</sup>|

Pater frater Thomas Zobbius de Bri<sup>23</sup>|xia, de anno 1576. Mirifice excelluit sive in scholastica <sup>24</sup>| theologia sive in iure pontificio Zobbius, quapropter <sup>25</sup>| brixienis inquisitor nominatus fuit anno 1569; et <sup>26</sup>| post septennium a Gregorio XIII Romam vocatus, ad eodem <sup>27</sup>| generalis commissarii dignitate fuit insignitus. Inde va<sup>28</sup>|cante magisterio sacri palatii ob electionem Sixti Fabri <sup>29</sup>| in magistrum ordinis, eam conspicuam sedem ab eodem <sup>30</sup>| pontifice obtinuit anno 1583; completoque in ea, commu<sup>31</sup>|ni laude et approbatione sexennio obiit anno 1589 <sup>32</sup>| eiusque ossa in ecclesia Sanctę Sabineę quiescunt. Auctor fuit <sup>33</sup>| cuiusdam operis cui titulus: «ingens bellua virtute domita». <sup>34</sup>| Brixię impressum fuit hoc opus anno 1569 apud Vincen<sup>35</sup>|tium Sabiensem. Item edidit aliam opellam, cui titulus: <sup>36</sup>| «vastitas mentis brevissima terminata». Ita Iacobus Echard <sup>37</sup>| ubi supra pag. 295 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 295]. Rovetta etiam aliud ei adscribit <sup>38</sup>| opus nempe: «volumen circa modum procedendi in causis <sup>39</sup>| sanctę inquisitionis»; sed an typis editum fuerit silet.

[f.23v] Pater frater Lactantius Ramfoldus <sup>1</sup>| de Urceis brixienis dięcesis de anno 1583. Cremonensis <sup>2</sup>| cęnobii alumnus fuit Lactantius, et magni nominis theologus. <sup>3</sup>| In pluribus suę provincię Lombardię conventibus et sacras <sup>4</sup>| litteras plausibiliter docuit, et cum magno regularis obser<sup>5</sup>|vantię emolumento p̄fuit prior. Inde sacro tribunali <sup>6</sup>| inquisitionis addictus cum<sup>ss</sup> se in rebus ad idem spectantibus <sup>7</sup>| valde versatum et expertum, cardinalibus supremis <sup>8</sup>| et generalibus inquisitoribus probasset, a Gregorio XIII <sup>9</sup>| generalis Sancti Officii commissarius creatus fuit anno <sup>10</sup>| p̄dicto 1583. Ubi autem antequam ad hunc gradum <sup>11</sup>| promoveretur, fuerit inquisitor non invenio, nisi quod <sup>12</sup>| tradit Rovetta ipsum fuisse inquisitorem Papię, at in <sup>13</sup>| illorum catalogo eius nomen non legitur. Quinque <sup>14</sup>| annorum curriculo p̄claro hoc munere functus est <sup>15</sup>| maxima cum sui et ordinis laude, et

<sup>ff</sup> *Precede De anno 1571 depennato.*

<sup>ss</sup> *cum nel sopralineo con segno di richiamo.*

tandem vitam <sup>16</sup> cum morte commutavit, humato eius cadavere in <sup>17</sup> nostra ecclesia Sanctę Sabineę, cum sequenti epitaphio: <sup>18</sup>

«In memoria ęterna erit Iustus. <sup>19</sup>  
 P. Mag. fr. Lactantio Ramfoldo <sup>20</sup>  
 Ex Urceis Brixieę ord. Prędicat. <sup>21</sup>  
 provincię Lombardię <sup>22</sup>  
 Sacrę et Universalis inquisitionis <sup>23</sup>  
 generali commissario, <sup>24</sup>  
 Sanctęque Fidei Zelatori <sup>25</sup>  
 M. F. Petrus Vicecomes Tabien. Eiusd. ord., <sup>26</sup>  
 Ac in S. Officio socius Posuit. <sup>27</sup>  
 Ob. MDLXXXVIII die XVIII Maii.»

Fontana <sup>28</sup> p. 3 tit. 3 numero 8 pag. 543 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 543]. Reliquit doctissimus <sup>29</sup> pater - teste Rovetta - plura ingenii sui monumenta, inter <sup>30</sup> quę recensentur: «tractatus de rebus sacris ad sanctum <sup>31</sup> missę sacrificium pertinentibus, cum earumdem signifi<sup>32</sup>catione, et expositione symboli, pręfationum et orati<sup>33</sup>onis dominicę»; cum quibusdam aliis opusculis, quę dicun<sup>34</sup>tur servari manuscripta in nostra bononiensi biblio<sup>35</sup>theca. Iacobus Echard ubi supra pag. 285 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 285]. <sup>36</sup>

Pater frater Hippolytus Maria <sup>37</sup> Beccaria de Montereğali in Subalpinis de anno 1588. <sup>38</sup> Huius pręstantissimi patris memoriam tamquam unius <sup>39</sup> ex dignioribus suis alumnis veneratur insignis conven|f.24r|tus Sanctę Marię Gratiarum Mediolani, nec immerito; eius enim in <sup>1</sup> Deum et proximum ardens amor, erga pauperes charitas, in <sup>2</sup> sacris concionibus fervor, in explicandis divinę scripturę <sup>3</sup> misteriis et theologicis difficultatibus enondandis profunda <sup>4</sup> doctrina, in cęnobiorum regimine sollicitudo et zelus in <sup>5</sup> eo mirifice effulserunt, quapropter vix attingens ętatis suę <sup>6</sup> annum 38 a patribus provincię suę Lombardię in conventu <sup>7</sup> mantuano capitulariter congregatis in provincialem <sup>8</sup> fuit summo plausu electus, noverant enim in eo virtutis <sup>9</sup> excellentiam ętatis nundum maturę deffectum, paucis elapsis <sup>10</sup> mensibus a Sixto V Romam vocatus generalis Sancti Officii <sup>11</sup> commissarius fuit institutus anno ut diximus 1588; anno <sup>12</sup> que sequenti ad supremum ordinis regimen assumptus. <sup>13</sup> Tria capitula generalia celebravit, Venetiis primum <sup>14</sup> anno 1592; Valentię in Aragonia secundum anno 1596; <sup>15</sup> et Neapoli tertium anno 1600; ubi post visitatas non solum <sup>16</sup> viciniores sed etiam remotiores ordinis provincias, non <sup>17</sup> sine sanctitatis opinione migravit ad Christum in nostra <sup>18</sup> ecclesia Sancti Dominici solemnī pompa sepultus. Fontana <sup>19</sup> p. 3 tit. 3 numero 9 pag. 543 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 543]. Iacobus Echard ubi supra <sup>20</sup> tom. 2.<sup>o</sup> pag. 292 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 292]. Rovetta et plures alii, quorum ul<sup>21</sup>mus hęc ei adscribit opera: «in primam partem, et in <sup>22</sup> primam secundę sancti Thomę commentaria». «In octo libros <sup>23</sup> phisicorum, et tres de anima». <sup>24</sup>

Pater frater Vincentius Busiati <sup>25</sup> de Montesanto dięcesis firmanę de anno 1589. Fuit Vin<sup>26</sup>centius conventus Sancti Severini alumnus simul et decor, <sup>27</sup> cumque esset in facultate theologica celeberrimus, in plu<sup>28</sup>ribus suę provincię Lombardię conventibus<sup>hh</sup> docuit, et in pluribus aliis <sup>29</sup> pręfuit prior, utroque munere semper cum laude perfunctus <sup>30</sup> de anno 1579 institutus fuit faventinus inquisitor, et post <sup>31</sup> biennium ad brixiensem inquisitionem transiit, ex qua <sup>32</sup> tandem ad cremonensem translatus fuit anno sequenti <sup>33</sup> 1582. Fuit pariter provincialis Lombardię, cumque ut <sup>34</sup> talis ad generalia comitia Romę coacta anno 1589 <sup>35</sup> accessisset, a Sixto V generalis Sancti Officii commissarius <sup>36</sup> in locum |f.24v| Beccarię tunc noviter in magistratum ordinis electi suffectus <sup>1</sup> fuit, et post triennium fęliciter et laudabiliter gestę pręfec<sup>2</sup>turę, a Clemente VIII ad aprutinam seu (quod idem est) <sup>3</sup> teramensem episcopalem sedem assumptus fuit anno <sup>4</sup> 1592. Hanc Ecclesiam rexit Vincentius annis 17 quo <sup>5</sup> tempore quidquid ab optimo pastore sperari et expectari <sup>6</sup> poterat egregie pręstitit unde Ughellus tom. p. Ital. sac. (UGHELLI, *Italia sacra*, I) <sup>7</sup> de eo hęc scribit: «fuit ecclesiasticę libertatis propugna<sup>8</sup>tor accerrimus, synodum celebravit, seminarium erexit, <sup>9</sup> pauperes fovit, vere pastorem et patrem in omnibus se <sup>10</sup> prębuit, ut ab omnibus amaretur. Aprutinam Eccle<sup>11</sup>siam administravit cum laude per decem et septem <sup>12</sup> annos, eoque munere fungens decessit sub Paulo V <sup>13</sup> anno 1609 sacro die epiphanię, sepultus in ecclesia <sup>14</sup> Sancti Dominici». Hęc ei a Rovetta adscribuntur opera, <sup>15</sup> nempe: «tractatus duo de immunitate ecclesiastica», <sup>16</sup> et «de potestate papę». <sup>17</sup>

<sup>hh</sup> conventibus *nel margine sinistro con segno di richiamo*.

Pater frater Albertus Dragus de Florenti<sup>18</sup> diocesis placentin<sup>ii</sup> - non de Florentia ut scribit Echard tom. 2.<sup>o</sup> pag. 343 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 343] - de anno 1592. Ut omnis tollatur equivocatio,<sup>20</sup> et ne ullus detur deceptioni locus sciendum est a Fontana<sup>21</sup> in indici sui sacri theatri nominari Albertum Dragum<sup>22</sup> et Albertum Tragaliolum tamquam duas distinctas<sup>23</sup> personas. Primum nempe<sup>jj</sup> Dragum asserit fuisse<sup>24</sup> generalem commissarium<sup>kk</sup> Sancti Officii et successive termulanum episcopum,<sup>25</sup> ut patet pag. 306 et 544 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, ff. 306; 544]; secundum vero in ianuen<sup>26</sup> sium inquisitorum serie collocat pag. 589<sup>ll</sup> [[FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 589], in quorum etiam catalogo<sup>27</sup> manuscripto apud me existente legitur Albertus Tragaliolus<sup>28</sup> sive Tragnolus. Ego vero facile mihi suadeo unum et<sup>29</sup> eundem esse Albertum Dragum et Albertum Tragaliolum, neque hunc Albertum in duos esse dividendum.<sup>31</sup> Ad ita sentiendum moveor ex hoc, quod ultra nomen<sup>32</sup> consentiunt patria, dignitates et tempus, quæ omnia Drago<sup>33</sup> et Tragaliolo sunt communia cum sola agnominis varie<sup>34</sup> tate, cuius causa mihi omnino est ignota. Item in indiculo<sup>35</sup> sive notula generalium commissariorum, quam ut supra<sup>36</sup> dixi ex romano Sancti Officii archivo recepi legitur generalis<sup>37</sup> commissarius Albertus Tragaliolus ad annum 1592 et [f.25r] ex alia parte præter Fontanam iam citatum, Rovetta in suo<sup>1</sup> syllabo scribit Albertum Dragum a Clemente VIII institutum<sup>2</sup> fuisse generalem commissarium de anno 1592 postquam fuisset<sup>3</sup> Faventiæ Ianuæ et Mediolani inquisitor, et de anno 1599<sup>4</sup> ab eodem Clemente ad termulanam Ecclesiam fuisse desti<sup>5</sup> natum, quod idem confirmat Iacobus Echard tom. 2.<sup>o</sup> pag. 344 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 344].<sup>6</sup> Hinc apparet non duos fuisse Albertos sed unicum, licet<sup>7</sup> diversimo de<sup>mmm</sup> cognominatum. Hic ergo de quo agimus Albertus<sup>8</sup> placentini cœnobii alumnus fuit vir doctrina et morum<sup>9</sup> probitate præclarus et singularibus animi dotibus exornatus,<sup>10</sup> quibus sibi ad excelsas dignitates viam paravit. Sive faventinus<sup>11</sup> sive ianuen<sup>12</sup> sive mediolanensis inquisitor tanta gessit<sup>12</sup> integritate et zelo magistratum, ut eum ad altiorem<sup>13</sup> gradum nempe ad Sancti Officii generalem commissariatum<sup>14</sup> Clemens VIII anno 1592 ut dictum est duxerit subliman<sup>15</sup> dum. Eo in munere cum totius romanæ curiæ approba<sup>16</sup> tione perseveravit usque ad septennii complementum, et de<sup>17</sup> anno 1599 ab eodem pontifice termulanus antistes creatus<sup>18</sup> fuit, quam tamen Ecclesiam modico tempore gubernavit, voca<sup>19</sup> tus ad superos anno 1601; sepultusque Neapoli ubi obiit<sup>20</sup> in nostra ecclesia Sanctæ Catherinæ apud Formellum. Ughellus<sup>21</sup> tom. 8.<sup>o</sup> Ital. sac. (UGHELLI, *Italia sacra*, VIII); Plodius de viris illustribus ordinis; Fontana<sup>22</sup> et Echard ubi supra.<sup>23</sup>

Pater frater Deodatus Gentilis ianuen<sup>24</sup> sis, de anno 1599. Promoto Drago ad termulanam Eccle<sup>25</sup> siam eidem successit in numere generalis commissarii Deodatus<sup>26</sup> Clemente VIII promovente. Fuit autem conventus Sanctæ Mariæ<sup>27</sup> de Castello eiusdem civitatis alumnus, cuius singularem doc<sup>28</sup> trinam admirati sunt præcipui Lombardiæ conventus in qui<sup>29</sup> bus cathedras rexit, nec minor fuit eius zelus in plurium<sup>30</sup> cœnobiorum eiusdem provinciæ gubernio præcipue Sanctæ Crucis et<sup>31</sup> Omnium Sanctorum de Bosco, Sancti Dominici de Brixia, et Sanctæ<sup>32</sup> Sabinæ de Urbe, quibus præfuit prior. A memorato Clemente<sup>33</sup> destinatus fuit mediolanensis inquisitor, quam præfecturam<sup>34</sup> omnibus gratissimam exercuit usque ad annum 1599; quo ab<sup>35</sup> eodem pontifice ad generalem Sancti Officii commissariatum fuit<sup>36</sup> evector, cumque in eo munere novos benevolentię et estimatio<sup>37</sup> nis gradus apud pontificem promerisset, ab eo ad casertanam<sup>38</sup> Ecclesiam in regno Neapolitano assumptus fuit anno 1604; <sup>39</sup> quo etiam tempore inquisitoris munere in eodem regno [f.25v] functus est, ut suo loco dicitur. 12 annis commissam sibi Eccle<sup>39</sup> siam pie non minus quam prudenter gubernavit, et sub Paulo V<sup>2</sup> apostolici nuncii munus<sup>mm</sup> in eodem regno laudabiliter exercuit, cuius<sup>3</sup> etiam opera in arduis Ecclesiæ negotiis utiliter et non semel<sup>4</sup> usus est pontifex. Tandem immatura morte vitam cum epis<sup>5</sup> copatu dimisit Neapoli anno 1616 communibus gregis sui<sup>6</sup> lacrymis parentatus, et apud nostros sepultus in ecclesia<sup>7</sup> Sanctæ Catherinæ apud Formellum cum sequenti epitaphio: <sup>8</sup> «Fratri Deodato Gentili patria ianunensi, genere nobili, professio<sup>9</sup> ne instituti sancti Dominici, ingenio prædoto, et candidis doctissimis<sup>10</sup> que moribus ornato, summo philosopho et eximio theologo, in<sup>11</sup> gubernandis suę religionis cœnobiis, quibus quam plurimis præ<sup>12</sup> fuit singularis prudentię, et in administrando sanctę inquisitionis officio<sup>13</sup> mirę constantię, et spectate probitatis viro, pontificibus maximis<sup>14</sup> Clementi VIII et Paulo V apprime charo, ab altero episcopatu<sup>15</sup> casertanensi insignito, et ab altero totius regni neapolitani<sup>16</sup> nunciatura decorato, e vivis intempestive erepto ad maiora

<sup>ii</sup> diocesis placentinæ nel margine sinistro con segno di richiamo.

<sup>jj</sup> Precede nep depennato.

<sup>kk</sup> commissarium nel margine sinistro con segno di richiamo.

<sup>ll</sup> pag. 589 nel margine sinistro con segno di richiamo.

<sup>mmm</sup> de nel soprilineo con segno di richiamo.

<sup>mm</sup> munus nel margine sinistro con segno di richiamo.

<sup>17</sup> properanti, annum suę etatis 58 agenti frater Vincentius <sup>18</sup> Zuccharinus eugubinus eiusdem ordinis męrens effigiem <sup>19</sup> hanc memorię et grati animi erigendam curavit anno 1619». <sup>20</sup> A Rovetta dicuntur edita a Deodato sequentia opera: «tractatus <sup>21</sup> de divinis auxiliis, seu de Divine gratię concordia cum libero <sup>22</sup> arbitrio». «Tractatus alter de potestate summi pontificis». <sup>23</sup> «Tractatus tertius de immunitate ecclesiastica», et alia <sup>24</sup> plura opuscula, quę asservari manuscripta <sup>25</sup> Romę in bibliothęca Burghesiana. <sup>26</sup>

Pater frater Augustinus Galaminus de <sup>27</sup> Brisighella Faventini dięcesis, de anno 1604. Gloriari <sup>28</sup> quidem et merito potest utriusque Lombardię provincia, quę <sup>29</sup> alias semper fuit magnorum virorum fęcunda parens, <sup>30</sup> quod ordini dederit Galaminum. Hic nempe heroicis <sup>31</sup> suis virtutibus et meritorum cumulo mirum in modum <sup>32</sup> eiusdem ordinis auxit splendorem. Fuit hic pęstantiss<sup>33</sup>mus vir insignis faventini conventus alumnus simul <sup>34</sup> et gloria, qui peracto consueto studiorum cursu, in pęc<sup>35</sup>ipuis suę provincię cęnobiis philosophiam et theologiam <sup>36</sup> summa cum sui laude et discipulorum profectu docuit. <sup>37</sup> Hinc zelo catholicę fidei quo fervebat, tribunali [f.26r] Sancti Officii addictus, fuit primo brixiensis inquisitor de anno <sup>1</sup> 1593 deinde placentinus de anno 1595. Postmodum ianuen<sup>2</sup>sis de anno 1597; ed denique mediolanensis de anno 1600; <sup>3</sup> in quorum tribunalium regimine bene omnia fecit, et <sup>4</sup> maximam sui nominis famam comparavit; quapropter <sup>5</sup> Clemens VIII illum in sanctę romanę et universalis inquisi<sup>6</sup>tionis generalem commissarium elegit anno 1604. Per <sup>7</sup> triennium in eo munere perseveravit a Paulo V postmo<sup>8</sup>dum ad magisterium sacri palatii promotus de anno 1607. <sup>9</sup> Uno vix anno hoc magisterium gessit, nam anno sequenti <sup>10</sup> 1608 in comitiis generalibus Romę habitis, summo plausu <sup>11</sup> in magistrum ordinis fuit electus. Mira fuit pro recto <sup>12</sup> ordinis regimine, et pro regulari observantia promovenda <sup>13</sup> eius sollicitudo, cuius causa generale capitulum Parisiis<sup>oo</sup> celebravit <sup>14</sup> anno 1611 post visitatas Italię provincias. Paratis deinde <sup>15</sup> et dispositis omnibus ad aliarum ordinis provinciarum visi<sup>16</sup>tationem idem Paulus V (cui forsantanti viri merita <sup>17</sup> non videbantur adhuc ad sufficientiam remunerata) eum <sup>18</sup> purpuratorum Ecclesię principum collegio adscripsit cum titulo <sup>19</sup> Sanctę Marię de Ara Cęli eodem anno 1611; ex quo cardinalis de <sup>20</sup> Ara Cęli communiter dictus fuit, eidem cum pileolo transmissio <sup>21</sup> pontificio brevi quo iubebatur in ordinis regimine usque ad <sup>22</sup> successoris electionem perseverare. Consecratus eidem episcopus, <sup>23</sup> ad lauretanam et recinetensem Ecclesias simul unitas fuit <sup>24</sup> destinatus, indeque revocatus, auximanam regendam suscepit <sup>25</sup> anno 1620. Recinetensis Ecclesia plurimum debet Galamini <sup>26</sup> beneficentię, qui eam pretiosa sacra suppellectili ditavit, semi<sup>27</sup>narium extruxit novo ędificio, extractumque annuo reddito <sup>28</sup> auxit, episcopali palatium perfecit, et plura alia beneficia <sup>29</sup> eidem Ecclesię contulit. In utroque pęsulatu tam pie et tam <sup>30</sup> inculpate se gessit, ut priscorum Ecclesię episcoporum mores in <sup>31</sup> se exprimere videretur. Vixit in auximana sede ab anno <sup>32</sup> 1620 usque ad annum 1639 quo fere nonagenarius, assisten<sup>33</sup>tibus simul et gementibus ad eius obitum fratribus nostris ani<sup>34</sup>mam placidissime reddidit Creatori<sup>pp</sup> in nostra Ecclesia sicut ipse <sup>35</sup> mandaverat terrę traditus, relicta post se sanctioris <sup>36</sup> vitę opinione. Eius autem tumulo executores<sup>qq</sup> testamen<sup>37</sup>tarii sequens elogium apponi mandarunt. [f.26v]

«D. O. M. <sup>1</sup>

Fr. Augustinus S.R.E. pęsbyter card. De Aracęli <sup>2</sup>

Ex Galaminia et Recuperata <sup>3</sup>

Familiis antiquis et honestis <sup>4</sup>

In terra Brisighellę ortus <sup>5</sup>

Ex Caligaria Florentina oriundus <sup>6</sup>

Pędicatorum ordini ad adolescentia adscriptus <sup>7</sup>

Per omnes eiusdem ordinis gradus <sup>8</sup>

Ad commissariatum Sancti Officii <sup>9</sup>

Ad magisterium sacri palatii <sup>10</sup>

Ad generalatum Dominicanorum evector <sup>11</sup>

Ex inde ad cardinalitiam purpuram <sup>12</sup>

Ad episcopatum recinetensem et lauretanum <sup>13</sup>

Ac demum ad auximanum promotus <sup>14</sup>

Magna sanctimonię fama vixit et obiit <sup>15</sup>

Hęrede scripta <sup>16</sup>

<sup>oo</sup> Parisiis *nel margine destro con segno di richiamo.*

<sup>pp</sup> Creatori *nel margine sinistro con segno di richiamo.*

<sup>qq</sup> *Precede he depennato.*

Sacra congregatione de propaganda fide, <sup>17</sup>  
 Quę ut tantę beneficentię gratitudo <sup>18</sup>  
 Tanti viri memoria <sup>19</sup>  
 Ad tantum virtutis exemplum <sup>20</sup>  
 Posterorum exemplo et stimulo conservaretur <sup>21</sup>  
 In hoc sacello <sup>22</sup>  
 Ex suprema ipsius testatoris voluntate ornato <sup>23</sup>  
 Pręsens voluit extare monumentum <sup>24</sup>  
 Curantibus <sup>25</sup>  
 Marcello cardinale Lante episcopo ostien. <sup>26</sup>  
 Bernardino cardinale Spada episcopo alban. <sup>27</sup>  
 Petro Maria Diacono cardinale Burghesio <sup>28</sup>  
 Executoribus testamentariis <sup>29</sup>  
 Natus anno salutis MDLII obiit MDCXXXIX.» <sup>30</sup>

Plodius de viris illustribus ordinis p. 2 lib. 4 [PIÒ, *Vite*, II, 4]; Fontana ubi supra <sup>31</sup> pag. 38 numero 40 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 38]. Huius etiam pręstantissimi ac piissimi viri <sup>32</sup> memoriam digna cum laude celebrant acta capituli generalis <sup>33</sup> Valentini sub anno 1647 pag. 50<sup>rr</sup> his verbis: «auximi obiit eminentissi<sup>34</sup>[[mus] ac reverendissimus dominus frater Augustinus Galaminus sanctę romane Ecclesię cardina<sup>35</sup>lis de Araceli nuncupatus dictę civitatis episcopus, et quondam [f.27r] nostri ordinis magister generalis, vir morum innocentia, humi<sup>1</sup>litate, charitate, patientia, prudentia, cęterisque virtutibus <sup>2</sup> toti orbi conspicuus, quem summi pontifices in privatis <sup>3</sup> colloquiis sanctum nominabant, christiani vero principes <sup>4</sup> tanti eius sanctimoniam faciebant, ut non nulli non alia <sup>5</sup> de causa ad eum scripserint, quam ut se et sua regna eius <sup>6</sup> orationibus commendarent. Regularis observantię seve<sup>7</sup>rissimus custos foris purpurę splendorem ostendens, intra <sup>8</sup> domesticos lares austeritates ordinis quantum poterat <sup>9</sup> experibatur, fere numquam lineis ad carnem usus, excep<sup>10</sup>tis ultimi sviate suę diebus, quibus ad lectum linea linteami<sup>11</sup>na, ex expresso et pluries repetito medicorum consilio vix <sup>12</sup> passus est adhiberi. Cilicio et flagellis adeo innocens corpus <sup>13</sup> affligebat, ut eo sanguis efflueret, veri pater pauperum, et <sup>14</sup> salutis animarum zelantissimus, non solum contentus fuit <sup>15</sup> omnium necessitatibus vivens opitulari, sed moriens etiam <sup>16</sup> perpetua legata in pias causas instituens, sacram congrega<sup>17</sup>tionem de propapaganda fide heredem bonorum suorum esse <sup>18</sup> voluit. Tandem senio et laboribus fractus, nonagenarius post <sup>19</sup> vigesimum octavum annum sui cardinalatus in palatio epis<sup>20</sup>copali, adstantibus duodecim fratribus nostri ordinis, et aliis <sup>21</sup> quampluribus, susceptis devotissime ecclesiasticis sacramentis <sup>22</sup> placidissime obdormivit in Domino, maximum sui desiderium <sup>23</sup> relinquens. Ad cuius tumulum frequentissimus fuit vicina<sup>24</sup>rum civitatum concursus, et multi a variis languoribus se <sup>25</sup> eius intercessione liberatos profitentur». Denique Iacobus Echard <sup>26</sup> tom. 2.o De scriptoribus ordinis pag. 364 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 364] ut eius supracensitis <sup>27</sup> laudibus aliquod encomiasticum exhibeat additamentum, hec <sup>28</sup> de eo scribit: «grati animi memoria non sinit, ut silentio <sup>29</sup> premam eum primum fuisse, qui congregationem occitanam <sup>30</sup> postea sancti Ludovici dictam erexit. Beatę memorię fratris Sebastianum <sup>31</sup> Michaelis eius auctorem in suis pro disciplina regulari resti<sup>32</sup>tuenda laboribus ac difficultatibus fovit ac consolatus est, <sup>33</sup> primumque vicarium generalem ab omni provincialium <sup>34</sup> iure liberum consuit, conventibus quibusdam auxit ex <sup>35</sup> qua postea provincię illę duę emanarunt<sup>ss</sup> in or<sup>36</sup>dine laudatissime, tolosana nova et Sancti Ludovici». Eius <sup>37</sup> profusam beneficentiam inter cęteros expertus fuit conventus noster [f.27v] Sanctę Marię super Minervam de Urbe, cui teste Fontana ubi supra <sup>1</sup> pag. 451 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 451] viginti loca montium legavit, sicut et sacra <sup>2</sup> brixienis inquisitio, cui ad decentiorem inquisitorum pro <sup>3</sup> tempore eorumque officialium sustentationem alia quin<sup>4</sup>que loca similia in suo testamento reliquit, ut habetur <sup>5</sup> ex catalogo brixienis inquisitorum. <sup>7</sup>

Pater frater Stephanus de Vicariis <sup>8</sup> a Garrexio in Pedemonte de anno 1607. Fuit Stephanus <sup>9</sup> magni nominis theologus, ac in negotiis fidei versatissimus, <sup>10</sup> ideoque ad plura fidei tribunalia promotus, et primo ad <sup>11</sup> anconitanum, cui pręfuit ab anno 1598 usque ad annum 1603 <sup>12</sup> quo translatus fuit ad faventinum, ibique ius dixit per bienni<sup>13</sup>um, vel ut apud aliquos legitur per unium annum, inde <sup>14</sup> destinatus fuit mediolanensis inquisitor, et tandem anno <sup>15</sup> supradicto 1607 a Paulo V generalis Sancti Officii commissa<sup>16</sup>rius in Urbe fuit renunciatus. Cumque omnes memoratas <sup>17</sup> pręfecturas

<sup>rr</sup> pag. 50 nel margine sinistro con segno di richiamo.

<sup>ss</sup> Precede emarunt depennato.

integerrime gessisset, ab<sup>tt</sup> eodem pontifice<sup>18</sup> ad sedem episcopalem Nucerię Paganorum in regno neapolitano evectus fuit anno 1610, quam Ecclesiam pari<sup>20</sup> integritate et pietate rexit, donec a Deo ad meliora vocatus<sup>21</sup> dierum suorum cursum complevit anno 1621. Locum<sup>22</sup> habet inter scriptores ordini, ceu qui ediderit sequentia<sup>23</sup> opera: «tractatus de oneribus clericorum»; item «praxis brevis<sup>24</sup> de modo procedendi in Sancto Officio in causis fidei». Ubi autem<sup>25</sup> asserventur, et an lucem asprexerint non habemus. Iacobus<sup>26</sup> Echard tom. 2.<sup>o</sup> de scriptoribus ordinis pag. 424 ex Rovetta [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 424].<sup>27</sup>

Pater frater Andreę Iustinianus de<sup>28</sup> Ianua, de anno 1610. Hic teste Rovetta alumnus fuit<sup>29</sup> conventus Sanctę Marię de Castello Ianuę, licet iusta ea que<sup>30</sup> scribunt Fontana ubi supra pag. 206 et 544 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, ff. 206; 544]; et Iacobus<sup>31</sup> Echard pag. 405 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 405] habitum ordinis Romę in conventu<sup>32</sup> minervitano susceperit, ibique studio sacrarum litterarum<sup>33</sup> adeo feliciter vacaverit, ut termino annorum novem studen<sup>34</sup>tium magister ibidem fuerit institutus nempe de anno 1600<sup>35</sup> et successive regens in eodem collegio. Fuit igitur Andreę<sup>36</sup> vir omni disciplinarum genere excultus, et signanter<sup>37</sup> linguę gręce peritissimus, et ut talis de anno 1607 gym<sup>38</sup>nasii gręcorum romani (quod tunc sub cura fratrum nostror<sup>39</sup>um erat) rector fuit designatus. Deinde a Paulo V anno<sup>1</sup> ut diximus 1610 dum actu esset episcoporum examina<sup>2</sup>tor ad generalem Sancti Officii commissariatum promotus fuit,<sup>3</sup> quo in munere sicut et in cęteris adeo preclare se gessit,<sup>4</sup> ut post quadriennium ab eodem Paulo ad insulanam Eccle<sup>5</sup>siam in<sup>uu</sup> Calabria meruerit promoveri, ubi anno sui<sup>6</sup> preşulatus quarto nempe 1617 cum maximo cleri et<sup>7</sup> populi sui merore e mortali vita ad ęternam transiit,<sup>8</sup> in sua cathedrali cum sequenti elogio sepultus:<sup>9</sup>

«D. O. M.<sup>10</sup>  
Fratri Andreę Iustiniano<sup>11</sup>  
Nobili ac patricio Ianuę genere nato<sup>12</sup>  
Pređicatorum familię, vita et litteris claro,<sup>13</sup>  
Non indigno totius ordinis moderatori viro<sup>14</sup>  
A Paulo V pont. max. in commiss. Sancti Officii<sup>15</sup>  
antistitumque examinerum electo<sup>16</sup>  
Ac demum in episcopum insulanam evecto;<sup>17</sup>  
Cumque in diem ad maiora designaretur<sup>18</sup>  
Morte immatura eripitur.<sup>19</sup>  
Clerus insulanus ob singularem amorem<sup>20</sup>  
Acceptaque beneficia<sup>21</sup>  
Grati animi ergo posuit.<sup>22</sup>  
Obiit an. Dom. MDCXVII<sup>23</sup>  
Ętatis suę XXXXVII».<sup>24</sup>

Scrpsit doctissimus hic pater Paulo V iubente, hoc titulo:<sup>25</sup> «censurę et correctiones in librum de suprema pontificis<sup>26</sup> in Ecclesia potestate, auctore Andrea Duvalio doctore<sup>27</sup> sorbonico». Quod opus dicitur asservari manuscriptum<sup>28</sup> in bibliotheca cardinalis Francisci Barberini. Alia<sup>29</sup> etiam opera eidem attribuntur a Rovetta sub his titulis:<sup>30</sup> «opusculum de divina gratia», et «tractatus de sacramen<sup>31</sup>tis». Ubi tamen asserventur non indicat. Ex Iacobo Echard<sup>32</sup> ubi supra pag. 405 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 405].<sup>33</sup>

Pater frater Michael Angelus<sup>34</sup> Seghitius de Lauda, de anno 1614. Tunc cepit Seghitius<sup>35</sup> tribunali sanctę inquisitionis instruire quando post regentis<sup>36</sup> in studio bononiensi munus exactum vocatus fuit in<sup>37</sup> socium Sancti Officii in Urbe, unde post breve tempus cremo<sup>38</sup>lensem inquisitionem regendam obtinuit anno scilicet<sup>1</sup> 1603; et de anno 1609 ad mediolanensem fuit transla<sup>2</sup>tus; in utraque autem prefectura cum zelum et vigilan<sup>3</sup>tiam maxima ostendisset, apud Paulum V et universam<sup>4</sup> romanam curiam ita celebri nomen suum reddidit<sup>vv</sup> ut ab eodem<sup>5</sup> pontifice anno 1614 generalis Sancti Officii commissarius<sup>6</sup> in Urbe fuerit institutus, creatus postmodum de anno<sup>7</sup> 1616 ab eodem Paulo Laudę<sup>ww</sup> Pompeię eius patrię<sup>8</sup> episcopus. In hoc preşulatu veri pastoris munia

<sup>tt</sup> Precede age deppennato.

<sup>uu</sup> Precede d depennato.

<sup>vv</sup> Reddidit nel sopralineo con segno di richiamo.

<sup>ww</sup> Precede I depennato.

imple<sup>9</sup>|vit quamdiu vixit, illique summa cura fuit Ecclesiam <sup>10</sup>| suam decenter ornare, clerum optimis legibus vel ambu<sup>11</sup>|lantem in via Domini constabilire, vel a recta semita <sup>12</sup>| deviantem ad honestam et religiosam vivendi rationem <sup>13</sup>| reducere, universumque gregem suum verbo et exemplo <sup>14</sup>| pascere. Inexorabilis tandem mors Laudensium invidens <sup>15</sup>| felicitàti qua sub tanto antistite fruebantur, pupillum <sup>16</sup>| fecit populum absque patre, et orphanum sine pastore <sup>17</sup>| gregem. Contigit eius mors anno 1625; eiusque cadaver <sup>18</sup>| in cathedrali sua ecclesia conditum fuit, cuius tumulo <sup>19</sup>| laudensis clerus post aliquot annos sequens epitaphium <sup>20</sup>| tamquam sui amoris, obsequii, et grati animi perennem <sup>21</sup>| memoriam apponi mandavit: <sup>22</sup>|

«D. O. M. <sup>23</sup>|  
Frater Michael Angelus Seghetius <sup>24</sup>|  
episcopus laudensis <sup>25</sup>|  
Laudę natus, multorum in se laudes contraxit <sup>26</sup>|  
Doctrina, pietate, verbo inclytus; <sup>27</sup>|  
Prędicatorum amplexus ordinem <sup>28</sup>|  
Factis probavit nomen. <sup>29</sup>|  
Cremonę, Mediolani inquisitor solertissimus, <sup>30</sup>|  
Romanę inquisitionis commissarius generalis <sup>31</sup>|  
Hęreticorum malleus fidei, <sup>32</sup>|  
Quem patria civem edidit, recepit patrem <sup>33</sup>|  
Optaverat olim pręsulem: <sup>34</sup>|  
Gavisa cum habuit episcopum <sup>35</sup>|  
Vivum lęta suspexit, extinctum luget [f.29r|  
Suique amoris late monumentum ponit, <sup>1</sup>|  
An. Dom. MDCXXXVI». <sup>2</sup>|

Ita Fontana ubi supra pag. 212 citans Ughellum [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 212]. Iacobus <sup>3</sup>| Echard tom. 2.<sup>o</sup> De scriptoribus ordinis pag. 441 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 441]. Fuit <sup>4</sup>| Seghitius scriptor non inferioris notę, cui a Rovetta plura <sup>5</sup>| attribuuntur opera, et sunt:

«ordinationes synodales <sup>6</sup>| pro bono Ecclesię laudensis regimine»; <sup>7</sup>|  
«tractatus brevis de censuris»; <sup>8</sup>|

«opusculum de Divina gratia adversus semi<sup>9</sup>|pelagianos iuxta principia D. Prosperi». <sup>10</sup>|  
Quę opera idem Rovetta apud nostros Laudę manu<sup>11</sup>|scripta asservari testatur. <sup>12</sup>|

Pater frater Desiderius Scalia bri<sup>13</sup>|xiensis, de anno 1616. Brixię quidem ortum habuit <sup>14</sup>| Scalia, originem tamen suam ex civitate Cremonę trahere <sup>15</sup>|bat, in qua adolescens ad ordinem receptus fuit, et tam<sup>16</sup>|quam filius illius insigni cęnobii professionem emisit. <sup>17</sup>| Hinc a superioribus Bononiam missus, ut philosophicis et <sup>18</sup>| successive theologicis exercitationibus opera daret, usque<sup>19</sup>|adeo in utraque facultate profecit, ut in illo florentissimo <sup>20</sup>| studio non multos haberet pares, nullique esset secundus. <sup>21</sup>| Quę igitur Bononię didicerat in pluribus suę provincię <sup>22</sup>| conventibus, et pręcipue in cremonensi, cuius ut diximus <sup>23</sup>| erat alumnus summa cum sui laude docuit, cumque <sup>24</sup>| magistrali laurea merito fuisset insignitus, de anno 1605. <sup>25</sup>| Papiensis inquisitor institutus fuit, in eoque munere <sup>26</sup>| perseveravit usque ad annum 1609; quo ad cremonen<sup>27</sup>|sis tribunalis regimen transiit, ibique pręfuit usque ad <sup>28</sup>| annum 1615; promotus inde ad mediolanensem inqui<sup>29</sup>|sitionem. Volitabat igitur per ora tanti viri fama, quam <sup>30</sup>| suo nomini acquisierat, non solum tamquam vigilantissimus <sup>31</sup>| inquisitor, verum etiam tamquam eximius verbi Dei pręco <sup>32</sup>| (in pręcipuis enim Italię urbibus maximo cum fructu nec <sup>33</sup>| minori auditorium plausu per longam annorum seriem <sup>34</sup>| inter ěvi sui concionatores mirifice resplenduit) quaprop<sup>35</sup>|ter Paulus V, cui perspicuus erat eius in rebus fidei zelus, <sup>36</sup>| animique constantia in deffendendis Ecclesię et tribunalis [f.29v| sibi commissi iuribus, eum in munere generalis commissarii Sancti <sup>1</sup>| Officii in Urbe Seghitio dedit successorem anno ut diximus <sup>2</sup>| 1616. Quę autem et quanta gesserit nova hac dignita<sup>3</sup>|te insignitus Scalia novit Roma, et universa romana <sup>4</sup>| curia. In eius tamen perennem laudem reticendum non <sup>5</sup>| est quod ibidem contigit. Quidam filii perdicionis pecunię <sup>6</sup>| aviditate exceęcati innocentium infantulum dęmoni sacrifi<sup>7</sup>|care statuerunt, ut oculos sibi thesauros sicut promiserat <sup>8</sup>| revelaret, cumque res ad Desiderium fuisset delata, sine mora <sup>9</sup>| ad locum patrandi facinoris (qui dicitur «le sette Sale») non <sup>10</sup>| longe a Collosseo distantem, comitantibus Sancti Officii ministris, <sup>11</sup>| satellitumque stipatus caterva, nocturno tempore se contu<sup>12</sup>|lit, ibique nefarios dęmonis adoratores intrepide aggressus, <sup>13</sup>| innocentem parvulum proxime ingulandum ab eorum ma<sup>14</sup>|nibus eripuit, eosque vinctos carceri tradidit, quos tandem <sup>15</sup>| post expeditam eorum causam patibulo suspensos se vidisse <sup>16</sup>| testatur Fontana ubi supra pag. 545 [FONTANA,

*Sacrum theatrum*, f. 545]. Quantum hæc gesta <sup>17</sup> illius meritum et existimationem apud eundem summum <sup>18</sup> pontificem auxerint, subsequens declaravit eventus, nam <sup>19</sup> ab eodem Paulo V sacra purpura decoratus fuit anno <sup>20</sup> 1621 et episcopus melphitanus renunciatus. Postmodum a <sup>21</sup> Gregorio XV Pauli successore ad comensem Ecclesiam fuit <sup>22</sup> translatus anno 1622, quam cum per annos quattuor <sup>23</sup> pie prudenterque gubernasset anno 1626 dimisit, ut sanctę <sup>24</sup> Ecclesię utilius Romę in sacris congregationibus, sicut <sup>25</sup> idem pontifex optaverat, inserviret. Post multos igitur exan<sup>26</sup>tlatos labores in apostolicę sedis obsequium, a Deo ad ętern<sup>27</sup>nam requiem vocatus, pie ex hac vita migravit anno 1639 <sup>28</sup> sepultus ut ipse mandaverat in sua titulari ecclesia Sancti Caroli <sup>29</sup> vulgo dicta de milanesi ad cursum, cuius tumulo Deodatus <sup>30</sup> Scalia eius nepos alexandrinus episcopus ex ordine <sup>31</sup> nostro assumptus, sequens epitaphium apponi curavit. <sup>32</sup>

«D. O. M. <sup>33</sup>  
Desiderii Scalię <sup>34</sup>  
Ex Prędicatorum familia cardinalis <sup>35</sup>  
Vita, dum desideratur, eripitur, <sup>36</sup>  
Et quod de eo condi potuit [f.30r]  
Sub marmore iacet; <sup>1</sup>  
Cęterum eximię eius virtutes <sup>2</sup>  
Per ora volant. <sup>3</sup>  
Fratr Deod. Scal. episcop. alexandrin. <sup>4</sup>  
Avunculo beneficentiss. <sup>5</sup>  
Grati animi exiguum argumentum <sup>6</sup>  
Pos. An. Sal. MDCLIII». <sup>7</sup>

Diversa opera ab ea fuisse composita tradit Rovetta apud <sup>8</sup> Echard tom. 2.<sup>o</sup> sepius citato pag. 501 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 501], inter quę recen<sup>9</sup>sentur sequentia: <sup>10</sup>

«orationes lepidissimę et carmina varia tomi 2»; <sup>11</sup>

«practica procedendi in Sancto Officio in causis fidei»; <sup>12</sup>

«de modo formandi processus in causis strigum, et maleficorum»; <sup>13</sup>

«index causarum ad Sancti Officii tribunal spectantium». <sup>14</sup>

His addit idem Echard elegans elogium in laudem nostri <sup>15</sup> Dominici Bollani episcopi cydoniensis, eiusque antiquis<sup>16</sup>simę familię illustrium heroum, quod haberi affirmat <sup>17</sup> in «Historia urceana Italice» a nostro Dominico Codagli <sup>18</sup> scripta ad caput annotationum, hoc titulo: «lettera all'<sup>19</sup>illustrissimo e reverendissimo monsignore Domenico Bollani vescovo della <sup>20</sup> Canea del reverendo frate Desiderio Scalia scritta 12 martii 1592», <sup>21</sup> quę epistola seu elogium novem paginas implens felix <sup>22</sup> auctoris ingenium indicare testatur. <sup>23</sup>

Pater frater Hippolytus Maria <sup>24</sup> Lancius ab Aquanigra ditionis mantuanę et dięcesis <sup>25</sup> brixienensis, de anno 1621. Non vulgari litteratu<sup>26</sup>ra cum eximia morum probitate coniuncta omnibus vene<sup>27</sup>rabilem Lancium reddidit, cumque<sup>xx</sup> etiam in rebus ad <sup>28</sup> Sanctum Officium spectantibus versatissimus esset, postquam <sup>29</sup> in pluribus suę provincię Lombardię cęnobiis consuetas <sup>30</sup> lecturas cum laude absolvisset et magistrali laurea <sup>31</sup> merito fuisset decoratus, cremonense sanctę inquisitionis <sup>32</sup> tribunal regendum suscepit anno 1615, ex quo post<sup>33</sup>modum ad mediolanense transiit anno 1619. In utroque <sup>34</sup> tanta integritate et zelo se gessit, ut a Paulo V anno <sup>35</sup> iam dicto 1621 generalis Sancti Officii commissarius in Urbe <sup>36</sup> fuerit nominatus. Duodecim annos in hoc [f.30v] pręclaro<sup>yy</sup> munere strenue transegit, postquos resignata ad <sup>1</sup> pedes pontificis dignitate, pluribusque insulis modeste rev<sup>2</sup>isatis, apud fratres nostro Sanctę Sabine de Urbe se recepit, ut <sup>3</sup> ibi procul a mundanis curis reliquos vitę suę dies in reli<sup>4</sup>giosa quiete traducere posset. Iuxta igitur sanctorum <sup>5</sup> morem, quorum mors pretiosa est in conspectu Domini <sup>6</sup> carnis onus deposuit anno 1634 ętatis vero suę anno <sup>7</sup> 63. Huius insignis viri memoriam Carolus ab Auria, et <sup>8</sup> Placida Spinula coniuges Tursii duces, quibus apprime <sup>9</sup> charus erat celebrare studuerunt nobili sequenti epitaphio <sup>10</sup> quod eius tumulo apponi mandarunt: <sup>11</sup>

Hippolito Marię Lancio. <sup>12</sup>  
Ab Aquanigra, bono Ecclesię, <sup>13</sup>  
Et Prędicatorum familię nato, <sup>14</sup>  
In quo sacrarium prudentia <sup>15</sup>

<sup>xx</sup> *Precede unt depennato.*

<sup>yy</sup> *Precede praeclaro depennato.*

Hospitium scientia delegerant <sup>16</sup> |  
 Catholicę veritatis assertori ac vindici <sup>17</sup> |  
 Cremonę, Mediolani, Romę spectato, <sup>18</sup> |  
 Honores non aucupanti, delatos fugienti <sup>19</sup> |  
 Horum meritis contento. <sup>20</sup> |  
 Aulam qui attigit, non ipsum aula <sup>21</sup> |  
 Moriens fęlicior quam vivens <sup>22</sup> |  
 Obiit Romę an. ętatis sui LXIII <sup>23</sup> |  
 Redempti orbis MDCXXXIV. <sup>24</sup> |  
 Capitis unice chari memoriam et ossa <sup>25</sup> |  
 Hoc tumuli honore eo honestarunt <sup>26</sup> |  
 Duces Tursii coniuges <sup>27</sup> |  
 Carolus ab Auria, et Placida Spinula. <sup>28</sup> |

Hęc Lancio a Rovetta adscribuntur opera, quę tamen an <sup>29</sup> | typis commissa fuerint, vel saltem ubi  
 manuscripta serventur non indicat: <sup>31</sup> |

«praxis brevis pro inquisitoribus procedendi in causi fidei»; <sup>32</sup> |

«summa brevis casuum per se ad Sanctum Officium spectantium». <sup>33</sup> |

Pater frater Vincentius Maculanus <sup>34</sup> | de Iulia Fidentia vulgo  
 Fiorenzola dięcesis placentinę, de <sup>35</sup> | anno 1632. In conventu Sanctę Thomę Papię ad ordinem <sup>36</sup> | nostrum  
 receptus fuit Maculanus, merito inter digniores <sup>37</sup> | eiusdem cęnobii alumnos computatus. Talentum sibi a  
 [f.31r] Domino traditum non abscondit, sed per assiduum studium ab <sup>1</sup> | adolescentia sua operatus est in eo,  
 et uberrimum lucrum <sup>2</sup> | Domino, suo tempore restituendum reportavit. Postquam <sup>3</sup> | igitur longam sive in  
 studendo sive in docendo annorum <sup>4</sup> | seriem percurrisset, pluribus suę provincię Lombardię <sup>5</sup> | cęnobiis et  
 pęcipue pontificio et insigni Sanctę Crucis et Omnium <sup>6</sup> | Sanctorum de Bosco pęcruit prior, in quorum  
 regimine <sup>7</sup> | quantus eius esset pro regulari observantia zelus, exem<sup>8</sup> | plo non minus quam verbis abunde  
 ostendit. Factus inde <sup>9</sup> | papiensis inquisitor sacrum illud tribunal pie, prudenter, <sup>10</sup> | et feliciter rexit per  
 triennium<sup>zz</sup>, nempe<sup>aaa</sup> ab anno <sup>11</sup> | 1624 usque ad annum 1627, quo translatus fuit ad <sup>12</sup> | inquisitionem  
 ianuensem, cui pariter pęcruit per bienni<sup>13</sup> | um. Postmodum procuratoris et vicarii generalis ordinis <sup>14</sup> |  
 munere Urbano VIII mandante et Nicolao Rodulphio <sup>15</sup> | magistro ordinis promovente functus, commissarius  
 generalis Sancti Officii <sup>16</sup> | in Urbe fuit ab eodem Urbano institutus anno iam <sup>17</sup> | dicto 1632. Hanc insignem  
 pęcfecturam egregie (ut <sup>18</sup> | solebat) sustinuit usque ad annum 1639, promotus inde <sup>19</sup> | ab eodem pontifice ad  
 magisterium sacri palatii. Hic <sup>20</sup> | tamen finem non habuerunt Maculani dignitates, quę <sup>21</sup> | ad invicem  
 certabant ut tanti merita coronarent, <sup>22</sup> | nam cum ipse ratione commissariatus et magisterii pęcfa<sup>23</sup> | torum  
 intimior factus fuisset pontifici, et hic magis de <sup>24</sup> | propinquo imo fere propriis oculis cerneret quam  
 labo<sup>25</sup> | riose vineam Domini excoleret semperque excoluisset, et <sup>26</sup> | quanta sedulitate suam in Ecclesię et  
 apostolicę <sup>27</sup> | sedis obsequium conferret et contulisset operam, eum <sup>28</sup> | cardinalem simulque beneventanum  
 archieposcopum, <sup>29</sup> | universę curię romanę plausu, totiusque nostri ordinis sum<sup>30</sup> | ma exultatione creavit  
 anno 1641. Verum cum <sup>31</sup> | eius<sup>bbb</sup> pęcsentia Romę esset nedum valde utilis sed pene <sup>32</sup> | dixerim necessaria,  
 beneventanę Ecclesię post biennium <sup>33</sup> | dimmisso regimine Romam repetiit, ut ibi iuxta Urbani <sup>34</sup> | pontificis  
 mandatum in congregationibus Sancti Officii, Episco<sup>35</sup> | porum et Regularium, ac Sacri Indicis antiquos suos  
 labores <sup>36</sup> | novis cumulet, in pluribus etiam et quidem arduis apos<sup>37</sup> | tolicę sedis negotiis utiliter adhibitus.  
 In tanta fuit apud [f.31v] omnes, et pęcipue apud purpuratos patres existimatione, ut <sup>1</sup> | defuncto Urbano  
 parum abfuerit quin in sequenti conclavi <sup>2</sup> | ipse pontifex acclamaretur, sicut iam per christianum orbem <sup>3</sup> |  
 fama detulerat. Tandem annorum pondere gravatus, diuturnis<sup>4</sup> | que laboribus fractus viam universę carnis  
 ingressu est corrente <sup>5</sup> | anno 1667. Annum agens octavum supra octuagesimum et <sup>6</sup> | menses quinque. Sicut  
 pie vixerat ita pie obiit dignissimus <sup>7</sup> | hic pater non sine maximo ordinis męreore quem semper <sup>8</sup> | dilexit, fovit  
 et insignibus beneficiis cumulavit. Sepultus <sup>9</sup> | autem fuit apud Sanctam Sabinam, eiusque laudes in  
 encyclica <sup>10</sup> | epistola ad universum ordinem directa merito celebravit <sup>11</sup> | magister ordinis Ioannes Baptista de  
 Marinis. Plurimum <sup>12</sup> | ei debet insignis insula Melitensis, cuius arces utpote in <sup>13</sup> | mathematica et  
 architectonica facultate abunde versatus <sup>14</sup> | in meliorem et tutiorem formam contra Turcarum impe<sup>15</sup> | tus

<sup>zz</sup> triennium *nel sopralieno con segno di richiamo*.

<sup>aaa</sup> *Precede quinquennium depennato*.

<sup>bbb</sup> *Precede eius depennato*.

reduxit. Arcem etiam urbanam in Bononię confiniis, <sup>16</sup> et Adrianam Molem vulgo dictam castello Sant'Angelo Romę <sup>17</sup> novis extractis męnibus auxit. <sup>18</sup>

Pater frater Ionnes Baptista de Mar<sup>19</sup> tinengo Bergomensis dięcesis, de anno 1641. In catalogo <sup>20</sup> impresso cremonensium inquisitorum apud me existente, et <sup>21</sup> apud Fontanam in Theatro pag. 566 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 566] dicitur: «Ioannes Baptista <sup>22</sup> Premolus Seghetius de Martinengo». Alumnus fuit celebris <sup>23</sup> conventus Sanctę Marię Angelorum Ferrarię, vir amęnioribus <sup>24</sup> litteris egregie excultus, magni nominis theologus, iuris <sup>25</sup> canonici professor eximius, et inter celebriores sui tempo<sup>26</sup>ris concionatores communi plausu semper habitus. A <sup>27</sup> Maculano tunc procuratore ordinis in socium electus, in <sup>28</sup> commissariatus officio eidem pariter inseruivit, promotus <sup>29</sup> inde ad cremonensem inquisitionem de anno 1634, cum<sup>30</sup>que illud sacrum tribunal annis quinque cum laude rexisset, <sup>31</sup> ab Urbano VIII Romam vocatus generalis commissarius <sup>32</sup> Sancti Officii fuit institutus anno pędicto 1639 non autem <sup>33</sup> 1641 ut tradit Iacobus Echard ubi supra pag. 560 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 560]. In hoc <sup>34</sup> sibi demandato munere perseveravit usque ad annum 1649 <sup>35</sup> quo hydropis diuturno morbo consumptus ad meliorem vita <sup>36</sup> transitum fecit, cuius cadaver ad nostram ecclesiam Sanctę <sup>37</sup> Marię super Minervam pro<sup>ccc</sup> sepultura delatum fuit. [f.32r] Fontana in Theatro pag. 546 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 546] et Iacobus Echard ubi supra <sup>1</sup> pag. 560 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 560]. <sup>2</sup>

Pater frater Vincentius Preti de <sup>3</sup> Serravalle derthonensis dięcesis, de anno 1649. Conventus <sup>4</sup> papiensis alumnus fuit Vincentius Preti vir ornatissimus <sup>5</sup> doctrina et ingenio, qui nedum in sua Lombardię provincia <sup>6</sup> primarias tum philosophię tum theologię cathedras obti<sup>7</sup>nuit, et pęcipue Bononię, ubi munus regentis exercuit <sup>8</sup> et successive sacros canones ex professo explicavit, <sup>9</sup> verum etiam in regio conventu et generali studio <sup>10</sup> Sancti Dominici de Neapoli, ubi pariter teste Echard ubi <sup>11</sup> supra pag. 613 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 613] eodem regentis fungebatur officio <sup>12</sup> de anno 1628. Sacro deinde tribunali fidei addictus <sup>13</sup> ad ianuensem inquisitionem promotus fuit, in qua resedit <sup>14</sup> ab anno 1635 usque ad annum 1639, inde ad cremo<sup>15</sup>nensem translatus, cui pariter pęfuit usque ad annum <sup>16</sup> 1647, ut ex catalogo cremonensium inquisitorum habetur. <sup>17</sup> Vacante autem bononiensi inquisitione ad eandem desti<sup>18</sup>natus fuit, quam similiter rexit usque ad annum 1649. <sup>19</sup> In horum trium tribunalium regimine mirum in modum <sup>20</sup> effulserunt Vincentii pietas, zelus, et vigilantia, quibus <sup>21</sup> sibi ad altiorem gradum viam paravit, nimirum ad gene<sup>22</sup>lem Sancti Officii commissariatum in Urbe, quo ab Inno<sup>23</sup>centio X anno iam dicto 1649 fuit insignitus. Hanc <sup>24</sup> nobilem et conspicuam pęfecturam licet aliquali linguę <sup>25</sup> impedimento pressus cum solita sui laude sustinuit usque <sup>26</sup> ad annum 1664, quo die ultima iulii eam cum vita <sup>27</sup> dimisit, in nostra ecclesia Sanctę Marię super Minervam <sup>28</sup> tumulatus. Fontana in Theatro pag. 546 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 546] et Iacobus <sup>29</sup> Echard tom. 2.<sup>o</sup> De scriptoribus ordinis pag. 613 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 613], ubi etiam <sup>30</sup> ait, fuisse Vincentium unum ex undecim<sup>ddd</sup> consultoribus <sup>31</sup> ab Innocentio X electis anno 1652 in celebre causa <sup>32</sup> Iansenii, eiusque votum de quinque eiusdem Iansenii propo<sup>33</sup>sitionibus, una cum votis aliorum consultorum fuisse <sup>34</sup> pluries impressum. <sup>35</sup>

Pater frater Consalvus Gritius <sup>36</sup> ab Æsio Picens (non bene dictus a quibusdam Gundisalvus) [f.32v] de anno 1644. Ex socio Sancti Officii in Urbe ad placentinam <sup>1</sup> inquisitionem fuit primo promotus Consalvus de anno 1645, <sup>2</sup> quod sacrum tribunal integerrime rexit usque ad annum <sup>3</sup> 1654 translatus ad cremonense, et postmodum de anno <sup>4</sup> 1662 ad mediolanense, in quo solum per biennium resedit, <sup>5</sup> nam cum eius virtutem fama longe lateque manaret, eius<sup>6</sup>demque egregia merita Alexandro VII summo pontifici satis <sup>7</sup> superque innotuissent, ab eodem generalis commissarius <sup>8</sup> Sancti Officii in Urbe fuit institutus currente anno (ut diximus) <sup>9</sup> 1664. Si quid in huius eximii viri encomium dicendum <sup>10</sup> foret, nil minus dici posset, quam quod virtutes quibus <sup>11</sup> erat excultus, omnes vulgarem<sup>eee</sup> <sup>12</sup> notam pętergredebantur, et pene heroicum gradum attin<sup>13</sup>gebant sicut citra adulationem quotquot cum noverunt <sup>14</sup> testati sunt. Testati sunt inquam, quod in eo licet a gra<sup>15</sup>vissimis curis distracto assiduum viguit orationis studium, <sup>16</sup> summaque in Deum religio, in superiores observantia, <sup>17</sup> in proximum charitas et beneficentia. Testati sunt quod in <sup>18</sup> toto vitę suę decursu numquam diginitates quęsivit, sed cum <sup>19</sup> potius dignitates ad eius merita coronando quęsierunt, illas <sup>20</sup> propterea nec ambiciose procuravit, nec sponte oblatas <sup>21</sup> contumaciter respuit, primum, ut religiosę humilitatis <sup>22</sup> exemplum post se relinqueret, secundum vero, ne obedientię <sup>23</sup> quam semper coluerat meritum amitteret, in his tamen <sup>24</sup> nec minima elatianis umbra

<sup>ccc</sup> *Precede d depennato.*

<sup>ddd</sup> *Precede unde depennato.*

<sup>eee</sup> *Precede in gradu heroico enituerunt depennato.*

in eo<sup>ff</sup> apparuit. Testati sunt, quod<sup>25</sup> paupertas et abstinentia illi semper comites fuerunt, sicut et<sup>26</sup> inviolata sacrarum ordinis constitutionum observantia. Tam<sup>27</sup> demisse autem de se sentiebat, quod morti proximus schedulam<sup>28</sup> iam propria sua manu conscriptam primo suo socio tradidit,<sup>29</sup> in qua sequentia verba legebantur: «frater Consalvus ab Æsio<sup>30</sup> ætatis suę annorum 63 obiit die 7 maii omnibus sacrosanctae Ecclesię<sup>31</sup> sacramentis munitus»; eidem socio stricte iniungens, ut in<sup>32</sup> eius obitus publicatione, iisdem solis verbis uteretur nihil<sup>33</sup> pęnitens suparaddito. Huius igitur eximii patris pęcelsa<sup>34</sup> merita veneratus est anconitanus conventus, cuius fuit<sup>35</sup> alumnus, imo et universa utriusque Lombardię provincia,<sup>36</sup> quę in pluribus cęnobiis, eum, vel in cathedris doctorem [f.33r] sapientissimum, vel in guberniis pęculem zelantissimum<sup>1</sup> habuisse gloriatur. Concluditur ergo quod Consalvi Gritii<sup>2</sup> mors, eius vitę in omnibus respondit, et quod sicut pie<sup>3</sup> et religiose vixerat, ita pie et religiose obiit anno<sup>4</sup> 1666 die 7 maii postquam per biennium generalis<sup>5</sup> commissariatus munere functus fuisset. Ex emortuali<sup>6</sup> encyclica epistola eiusdem primi socii data Romę sub<sup>7</sup> die 12 maii anni supradicti 1666. De eo tunc adhuc<sup>8</sup> vivente mentionem fecit Fontana in Theatro pag. 546 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 546] et<sup>9</sup> novissime Iacobus Echard tom. 2.<sup>o</sup> De scriptoribus or<sup>10</sup>dinis pag. 617 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 617], addens ex Rovetta eum scripsisse quędam<sup>11</sup> notabilia pro causis Sancti Officii cognoscendis.<sup>12</sup>

Pater frater Dominicus Maria<sup>13</sup> Puteobonellus de Savona in ora occidentali Ianuę,<sup>14</sup> de anno 1666. Nobilis cęnobii Sanctę Marię de Castello<sup>15</sup> Ianuę fuit alumnus simul et decor Puteobonellus, vir<sup>16</sup> insignis literature et perspicacissimo ingenio dotatus.<sup>17</sup> Linguas hebraicam et gręcam optime calluit cętereisque<sup>18</sup> animi ornamentis, quę virum spectabilem reddunt affluxit,<sup>19</sup> singularis tamen pietas et morum probitas eum spectat<sup>20</sup> bilioem reddiderunt. Egregiam ab adolescentia sua stu<sup>21</sup>dendo et docendo novavit operam in pluribus suę provincię<sup>22</sup> gymnasiis, obtentaque magisterii laurea, de bene onerendo<sup>23</sup> apud Sancti Officii tribunal cępit cogitare. Electus itaque in<sup>24</sup> socium a magistro Vincentio Preti tunc in Urbe generali<sup>25</sup> commissario, zelum suum et sollicitudinem in his quę<sup>26</sup> muneris sui erant abunde ostendit, ideoque de anno 1666<sup>27</sup> ad placentinam inquisitionem fuit promotus, quod tamen<sup>28</sup> tribunal non nisi per paucos menses rexit, nam eodem anno<sup>29</sup> vacante generali commissariatu ob mortem Gritii, ab<sup>30</sup> Alexandro VII, cui erat acceptissimus eademmet dignitate<sup>31</sup> fuit insignitus. Demum promotus ad purpuram Raymundo<sup>32</sup> Capisucchi magistro sacri palatii, ab Innocentio XI,<sup>33</sup> quem eius merita non latebant ad idem munus fuit assum<sup>34</sup> ptus currente anno 1681. Hac nova dignitate decoratus<sup>35</sup> ita se eidem pontifici universęque romanę curię probavit,<sup>36</sup> ut communi voce amplioribus honoribus dignus iudicaretur,<sup>37</sup> quibus tamen hoc obstitit, nimirum quod noster ordo Prędi<sup>38</sup> catorum tum tres sanctę romanę Ecclesię cardinales simul viventes [f.33v] haberet, nempe Vincentium Mariam Ursinum, qui de pęcęnti<sup>1</sup> in trono apostolico fęciliter sedet, Benedictus XIII nuncu<sup>2</sup> ptus, Thomam Philippum Ward de Norcforchia, et ipsum<sup>3</sup> Raymundum recenter creatum. Ipse tamen Puteobonellus<sup>4</sup> contentus merito, in muneris sui exercitio ea qua par erat<sup>5</sup> integritate perseveravit usque ad annum 1688, quo ad finem<sup>6</sup> vitę suę pervenit, eiusque cadaver ad nostram ecclesiam<sup>7</sup> Sanctę Marię super Minervam delatum ibidem honorifice con<sup>8</sup> ditum fuit. Huius insignis viri pęcclaram mentionem faciunt<sup>9</sup> abbas Michael Iustinianus in suo opere cui titulus «Scrittori<sup>10</sup> liguri» p. 192 [GIUSTINIANI, *Gli scrittori*, f. 192] et Rovetta ad annum 1688 a quibus hęc<sup>11</sup> ei adscribuntur opera:<sup>12</sup>